



NITRATOS DE CHILE S.A. Y FILIAL

Análisis Razonado de los Estados Financieros Consolidados

Correspondientes al período terminado al

30 de septiembre de 2024

Miles de dólares estadounidenses

Análisis razonado de los Estados Financieros Consolidados al 30 de septiembre de 2024

El presente informe analiza el Estado Consolidado de Situación Financiera al 30 de septiembre de 2024 y 31 de diciembre de 2023, y el Estado Consolidado de Resultados por los períodos concluidos al 30 de septiembre de 2024 y 2023 de Nitratos de Chile S.A. (en adelante “Nitratos” o la “Sociedad”) y Filial.

1. Descripción de las operaciones y actividades principales

Nitratos de Chile S.A. es una sociedad anónima abierta que tiene como principal actividad invertir a través de su filial Potasios de Chile S.A., en acciones de Sociedad Química y Minera de Chile S.A. (en adelante “SQM S.A.”), empresa que participa a nivel mundial en los mercados de fertilizantes de especialidad, yodo, litio y químicos industriales; además de invertir en otros instrumentos financieros.

2. Estado de Situación Financiera

ACTIVOS	30-09-2024	31-12-2023	Variación	Variación
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	%
Activo corrientes				
Efectivo y equivalentes al efectivo	2.909	19.624	(16.715)	(85,2%)
Otros activos financieros corrientes	1	7.972	(7.971)	(100,0%)
Activos por impuestos corrientes	30.446	31.238	(792)	(2,5%)
Activos corrientes totales	33.356	58.834	(25.478)	(43,3%)
Activos no corrientes				
Otros activos financieros, no corrientes	3	3	-	0,0%
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación	814.145	853.610	(39.465)	(4,6%)
Propiedades, planta y equipo	221	244	(23)	(9,4%)
Activos por impuestos diferidos	12.315	8.523	3.792	44,5%
Activos no corrientes totales	826.684	862.380	(35.696)	(4,1%)
Total de activos	860.040	921.214	(61.174)	(6,6%)
PASIVOS Y PATRIMONIO				
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	%
Pasivos corrientes				
Otros pasivos financieros corrientes	26.068	202	25.866	12.805,0%
Pasivos por arrendamientos corrientes	32	30	2	6,7%
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	44	55	(11)	(20,0%)
Otros pasivos no financieros corrientes	34	41.239	(41.205)	(99,9%)
Pasivos corrientes totales	26.178	41.526	(15.348)	(37,0%)
Pasivos no corrientes				
Otros pasivos financieros no corrientes	-	10.366	(10.366)	(100,0%)
Pasivos por arrendamientos no corrientes	169	192	(23)	(12,0%)
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corrientes	314.747	300.706	14.041	4,7%
Pasivos no corrientes totales	314.916	311.264	3.652	1,2%
Pasivos totales	341.094	352.790	(11.696)	(3,3%)
Patrimonio				
Capital emitido	48.256	48.256	-	0,0%
Ganancias (pérdidas) acumuladas	522.223	562.249	(40.026)	(7,1%)
Otras reservas	(57.427)	(48.430)	(8.997)	18,6%
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	513.052	562.075	(49.023)	(8,7%)
Participaciones no controladoras	5.894	6.349	(455)	(7,2%)
Patrimonio total	518.946	568.424	(49.478)	(8,7%)
Patrimonio y pasivos totales	860.040	921.214	(61.174)	(6,6%)

Análisis de las Cifras del Estado de Situación Financiera

2.1 Activos corrientes

De acuerdo con las cifras expuestas, los activos corrientes al 30 de septiembre de 2024 disminuyeron en MUS\$ 25.478, equivalente a un 43% respecto al 31 de diciembre de 2023. Los principales rubros que explican la variación de los activos corrientes son los siguientes:

	30-09-2024	31-12-2023	Variación
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Activos corrientes			
Efectivo y equivalentes al efectivo	2.909	19.624	(16.715)
Otros activos financieros corrientes	1	7.972	(7.971)

El efectivo y equivalentes al efectivo disminuyó MUS\$ 16.715 respecto al 31 de diciembre de 2023, explicado principalmente por el pago de dividendos a los accionistas de Nitratos y filial efectuado durante el segundo trimestre de 2024. A continuación, se muestra en detalle los principales movimientos del período:

	MUS\$
Principales ingresos de flujos:	
Dividendos recibidos de asociadas	10.455
Intereses ganados por instrumentos financieros	463
Impuestos reembolsados	543
Préstamos de corto plazo	15.000
Principales egresos de flujos:	
Gastos de administración, empleados y otros	(1.065)
Pagos de pasivos por arrendamientos	(37)
Dividendos pagados a los accionistas	(42.867)
Intereses pagados instituciones financieras	(678)

El rubro “Otros activos financieros corrientes”, disminuyó en MUS\$ 7.971 comparado con el saldo al 31 de diciembre de 2023, explicado por el pago de dividendos efectuados por SQM y Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. durante el período al 30 de septiembre de 2024, correspondiente al dividendo definitivo del ejercicio 2023

2.2 Activos no corrientes

Los activos no corrientes disminuyeron en MUS\$ 35.696 en relación con el 31 de diciembre de 2023. Los principales rubros que explican la variación de los activos no corrientes son los siguientes:

	30-09-2024	31-12-2023	Variación
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Activos no corrientes			
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación	814.145	853.610	(39.465)
Activos por impuestos diferidos	12.315	8.523	3.792

La disminución de las “Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación” de MUS\$ 39.465 respecto al saldo obtenido al 31 de diciembre de 2023, es explicado principalmente por el reconocimiento de una pérdida de MUS\$ 43.802 correspondiente a la participación en el resultado de las asociadas SQM S.A. y Soc. de Inversiones Pampa Calichera S.A. al 30 de septiembre de 2024 generado por el resultado negativo obtenido durante el primer trimestre del 2024 por las compañías asociadas, este efecto fue compensado en parte por las ganancias obtenida durante el segundo y tercer trimestre de 2024, además del efecto positivo en las otras reservas y resultados acumulados del patrimonio de las asociadas por MUS\$ 6.769.

El aumento en los activos por impuestos diferidos de MUS\$ 3.792 es explicado por los intereses devengados no liquidados de las cuentas corrientes mercantiles de la Sociedad y Filial.

2.3 Pasivos corrientes

Los pasivos corrientes disminuyeron en MUS\$ 15.348, equivalente a un 37% en relación con el saldo obtenido al 31 de diciembre de 2023. Los principales rubros que explican la variación de los pasivos corrientes son los siguientes:

	30-09-2024	31-12-2023	Variación
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Pasivos corrientes			
Otros pasivos financieros corrientes	26.068	202	25.866
Otros pasivos no financieros corrientes	34	41.239	(41.205)

Los “Otros pasivos no financieros corrientes” disminuyeron en MUS\$ 41.205 respecto al saldo obtenido al 31 de diciembre de 2023, explicado por el pago de dividendos a los accionistas de Nitratos y filial durante el segundo trimestre del 2024, correspondiente al dividendo definitivo del ejercicio 2023.

Los pasivos financieros aumentaron MUS\$ 25.866, explicado por el crédito de corto plazo de MUS\$ 15.000 obtenido con Banco BTG Pactual Chile y el traspaso de capital por MUS\$11.000 desde el pasivo financiero no corriente de la deuda con Banco Security, según plazo de vencimiento.

2.4 Pasivos no corrientes

Los pasivos no corrientes aumentaron MUS\$ 3.652, equivalente a un 1,2% en relación con el saldo al 31 de diciembre de 2023, explicado por las mayores cuentas por pagar a entidades relacionadas producto del devengo de intereses por pagar del período al 30 de septiembre de 2024, compensado con una disminución producto del traspaso de la porción corto plazo de capital hacia el pasivo financiero corriente con el Banco Security por MUS\$ 11.000.

2.5 Patrimonio

El patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora disminuyó en MUS\$ 49.023, equivalente al 8,7% en relación con el saldo obtenido al 31 de diciembre de 2023, explicado principalmente por la pérdida del período al 30 de septiembre de 2024 de MUS\$ 55.332, compensado parcialmente por el reconocimiento de la participación en las otras reservas y resultados acumulados del patrimonio de las compañías asociadas por MUS\$ 6.769.

3. Estado Consolidado de Resultados

	Período		Variación	Variación
	Comprendido Entre			
	01-01-2024	01-01-2023		
	30-09-2024	30-09-2023		
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	%
Otros ingresos por función	11	31	(20)	-64,5%
Gastos de administración	(1.099)	(1.182)	83	(7,0%)
Otros gastos por función	(41)	(715)	674	(94,3%)
Ingresos financieros	463	1.869	(1.406)	(75,2%)
Costos financieros	(14.915)	(11.896)	(3.019)	25,4%
Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación	(43.802)	151.031	(194.833)	(129,0%)
Ganancia (pérdida) de cambio en moneda extranjera	(678)	(2.401)	1.723	(71,8%)
Ganancia (pérdida), antes de impuestos	(60.061)	136.737	(196.798)	(143,9%)
Gasto por impuesto a las ganancias	4.213	3.941	272	6,9%
Ganancia (pérdida)	(55.848)	140.678	(196.526)	(139,7%)
Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios de la controladora	(55.332)	139.282	(194.614)	(139,7%)
Ganancia (pérdida) atribuible a participaciones no controladoras	(516)	1.396	(1.912)	(137,0%)
Ganancias (pérdida)	(55.848)	140.678	(196.526)	(139,7%)

La pérdida neta de la Sociedad y Filial por los nueve meses al 30 de septiembre de 2024 ascendió a MUS\$ 55.848, disminuyendo el resultado en MUS\$ 196.526 respecto a igual período del año anterior. Este resultado se explica por la pérdida en la participación en las ganancias de asociadas y negocios conjuntos que se contabilizan por el método de participación de MUS\$ 43.802, generado por el resultado negativo de las asociadas SQM S.A. y Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. durante el primer trimestre de 2024, , compensado en parte por la participación en la utilidad obtenida durante el segundo y tercer trimestre de 2024 de MUS\$ 28.660. Adicionalmente este menor resultado se explica por los mayores costos financieros asociados a la mayor tasa de interés de las cuentas corrientes mercantiles al 30 de septiembre de 2024.

4. Razones

INDICES DE LIQUIDEZ		30-09-2024	31-12-2023
Liquidez Corriente =			
Activos corrientes / pasivos corrientes	veces	1,3	1,4
Razón Ácida =			
Fondos disponibles / pasivos corrientes	veces	0,1	0,5
INDICES DE ENDEUDAMIENTO		30-09-2024	31-12-2023
Razón de endeudamiento =			
(Pasivos corrientes + pasivos no corrientes) / patrimonio total	veces	0,7	0,6
Deuda corriente/ Deuda Total =			
Pasivos corrientes / (pasivos corrientes + pasivos no corrientes)	%	7,7%	11,8%
Deuda no corriente / Deuda Total =			
Pasivos no corrientes / (pasivos corrientes + pasivos no corrientes)	%	92,3%	88,2%
INDICES DE RENTABILIDAD		30-09-2024	30-09-2023
Rentabilidad del patrimonio =			
Utilidad del período / patrimonio	%	(10,8%)	25,9%
Rentabilidad del activo =			
Utilidad del período / activos	%	(6,5%)	15,3%
Utilidad por acción =			
Utilidad del período / N° acciones suscritas y pagadas al cierre	US\$	(0,00037)	0,00092

4.1 Índices de Liquidez

La razón de liquidez (Activos corrientes / Pasivos corrientes) disminuyó desde 1,4 veces al cierre de diciembre 2023 a 1,3 veces al 30 de septiembre de 2024, explicado por los mayores pasivos financieros corrientes por el traspaso de la porción corto plazo de capital de la deuda financiera no corriente durante el período al 30 de septiembre de 2024. Así mismo, la razón ácida definida como fondos disponibles sobre pasivos corrientes disminuyó respecto al 31 de diciembre 2023, pasando de 0,5 veces a 0,1 veces.

4.2 Índices de Endeudamiento

La razón de endeudamiento de la Sociedad ((Pasivos Corrientes + Pasivos no Corrientes) / Patrimonio total), presenta un leve aumento en comparación con el 31 de diciembre de 2023 pasando de 0,6 a 0,7 veces, explicado por el menor patrimonio de Nitratos y filial por el resultado negativo del período al 30 de septiembre de 2024 y por la obtención de un crédito de corto plazo durante el período. Por su parte, la relación deuda corriente / deuda total disminuyó desde 11,8% al cierre de diciembre 2023 a 7,7% al 30 de septiembre de 2024, producto del pago de los dividendos.

4.3 Índices de Rentabilidad

Al 30 de septiembre de 2024, la Sociedad y Filial experimentó indicadores negativos de rentabilidad comparado con el mismo período del año anterior. Lo anterior se explica por el resultado pérdida de la Sociedad al 30 de septiembre de 2024, generada por el reconocimiento de la participación en la pérdida del período enero - septiembre de 2024 de las asociadas SQM S.A. y Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A.